
QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 1

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347005

PORTARIA Nº 430/2012-DG, DE 15.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir maior segurança 
na entrega documentos: Permissão para Dirigir – PPD, Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Permissão Internacional para 
Dirigir – PID, Certifi cado de Registro e Licenciamento de Veículo 
- CRLV e Certifi cado de Registro de Veículo – CRV, emitidos por 
este Departamento de Trânsito,
R E S O L V E:
Art. 1º – DETERMINAR que a entrega dos documentos de 
habilitação (PPD, CNH e PID) e de veículos (CRLV e CRV) aos 
interessados, realizada fora dos padrões estabelecidos por este 
Departamento, seja efetivada somente com autorização expressa 
do Diretor Geral do DETRAN, do Chefe de Gabinete, do Assessor 
EDSON JOSÉ ALMEIDA DIAS, matrícula 54192975/2, do Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A” ou 
do Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01.03.2012, 
revogando-se o disposto na Portaria nº 199/2012-DG, de 
30.01.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 458/2012-DG/CGP, DE 17.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 433/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR, Diretor de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, matrícula 5896251/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, até 
ulterior deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 530/2012-DG/CGP, DE 28.02.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIMITRY ADRIÃO CORDOVIL, Coordenador 
do Núcleo das Circunscrições Regionais de Trânsito, matrícula 
5804469/2, para responder pela Chefi a de Gabinete deste 
Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347000

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 529/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 27/02/2012
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES  Chefe de Grupo de Operação e Fiscaliz. de Trânsito CIRETRAN “A” 
de Marabá
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346982
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 462/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA ROSELY DE SOUZA GOMES          Coordenadora de Documentação e Informação.(DAS-04)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346678

PORTARIA: 505/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e fl uidez do trânsito nas vias locais, 
para atender solicitação do Ministério Público.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572268731/Cláudia Deolinda Alvarez Félix (Agente de transito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
572022441/Gabriel Naiff Bittencourt Ferreira (Agente de 
transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
541918143/Iolete Maria dos Santos Anderson (Agente de 
transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
541877572/João Carlos Andrade Santiago (Agente de transito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
571921732/Josélia Mara Teles Melo (Agente de transito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
571754413/Paulo Sérgio Antunes dos Santos (Agente de transito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346653

PORTARIA: 501/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
Ilmar Anaisy Araújo Borges            Agente de transito       572052161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346662

PORTARIA: 504/2012
Objetivo: A fi m de atender conduzir o procurador, aqule 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067912/Marco Antonio Silva da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346656

PORTARIA: 502/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
Naum Bastos de Souza Santos           Agente de transito       572276821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346691

PORTARIA: 511/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza      Eng. Civil               541857222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346686

PORTARIA: 507/2012
Objetivo: A fi m de fazer atendimento em CHN, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808455501/Daniel Corrêa Pinho (Assist. Adm.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 12/03/2012
32631341/Rosely Souza Pereira (AXT) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 27/02/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346699

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/02/2012
Valor: 15.436,20
Vigência: 27/02/2012 a 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a Cláusula Quinta - Do Aluguel e Cláusula 
Nona - Dos Recursos Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 56
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: João Ferrari
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1850
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335441170
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346694

PORTARIA: 512/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
Henrique Vasconcelos Pires Neto       Engenheiro Civil         571756432
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346709

PORTARIA: 513/2012
Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas nos imóveis 
ocupados pelo DETRAN, bem como vistoriar outros imóveis para 
futura locação nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51172262/Francisco Carlos Bittencourt (Motorista) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2012 a 14/03/2012
541857222/Mauro Alexandre dos Santos Souza (Eng. Civil) / 
15.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346726

PORTARIA: 514/2012
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização do convênio 006/2011, 
007/2011, 008/2011, celebrado entre o DETRAN e os referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292271/Edmee Maria Queiroz de Araujo Alves (Ag. de 
transito) / 11.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 16/03/2012
572011632/Luna Neruda Antunes (Agente de transito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 16/03/2012
571940281/Waleska Teixeira dos Santos (Assist. adm.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 16/03/2012
61200081/Wilson Waldemir Campos dos Passos (Motorista) / 
11.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346588

PORTARIA: 524/2012
Objetivo: A fi m de inspecionar imóveis para futura locação, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756432/Henrique Vasconcelos Pires Neto (Eng. Civil) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346576

PORTARIA: 523/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo a solicitação do Ministério 
Público, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018011/José Roberto Farias da Silva (Agente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 11/03/2012
572013621/Leandro Oliveira Souza (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 11/03/2012
572033641/Maria do Socorro Farias da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 11/03/2012
572013821/Renata da Silveira Sousa (Agente de Trânsito) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 11/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346552

PORTARIA: 521/2012
Objetivo: A fi m de participar da 1ª Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas dos Sistemas RENAVAM e RENACH, 
naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
71305/Frederico Cézar Rabelo Martins de Barros (Coordenador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

CONTINUA NO CADERNO 2


